Procurso hic ad omnes pios, doctos, remq[ue] intelligentes, an non idem  
sit superiorum temporum status Ecclesiæ fuerit, ut ouum ouo tam simile  
vobis, quam hec illorum. De sacrificiis dixi iam antea. Pastores fuere  
Doctoris instar scribarum, Monachi instar Pharisæorum, Romani Pon-  
tificis suis purpuratis, illorum Pontificum & sacerdotum summorum  
inde, in hoc solo differentes ab his, quod ordinatione diuina hi erant vox  
aut, ut agi diuinis facientes. Quorum isti nihil habent.

Ligunt pastores textum Euangeliorum, ut Scribe Mosen in synagogis:  
addit.

administrarunt sacramenta, sed vel confusurata, vel mutilata. Sed p*ro*  
*vi* illis menta sua admiserunt, à quibus Christus sibi suos cauere  
*itabi quoq; omnia corrupeunt.* Verum omnibus temporibus, Deum  
*semper, immensa bonitate, aliquos excitauit pios doctores, qui Papas*  
*roribus, Idolomanie, & impietati contradixerunt. Sed hi ut heretici,  
*madnodum olim Prophetæ, occisi sunt ab Antichristianis Pontificibus*  
*& crudelissimè exuisti.* Interim Deus semper suasibi*s* pitem reser-  
*millia, qui genua non curuauerunt Baal, quem admodum temporibus*  
*in Israel, corruptissimo Ecclesiæ statu.**

Fol. 110.

*Quod verò Hispania clara, quasi furentur, à vestris ordinatione-*  
*tunt, male persuasi faciunt, si faciunt.* Nos à vobis Antichristis che-  
*rem bestiae, vi scias, nunquam petemus, nec publicè, nec clam, qui*  
*tantum ad impas & abominandas Missas celebrandas, Christum*  
*crucifigendum, ordinatis, cum quibus, progenies viperarum, igni infi-*  
*cruciabimini perpetuo, nec inde vos unquam, si millies, & decies mi-*  
*llies plures Missas faceretis, ni respicatis, euadetis, aut liberatis.*

Fol. 112.

*Refutaturus mea argumenta, quibus probavi, sacrificulos in*  
*Disput. contra sua corpus & sanguinem Christi non habere: primum, quod Christi*  
*abominandum* *stitutionem non ferent: Hic concordari argumenti mei conchon-*  
*Missa Sacra = vult, cum eo: quod Lutherus, teste etiam Schmidelino Concordatistis*  
*ficiunt.*

prop. 127.

*praudum, & perdendum, Deo irato, natus appellat) concur-*  
*onni presentiam Christi ubiq; adeò coniunctam esse cum eius Mis-*  
*sa, et si nunquam Christus dixisset, Hoc est corpus meum: Credere*  
*contra Sacramentarios deberemus ipsum in pane, adeòq; in Eucha-*  
*ristia, suapte Maiestate presentem adesse. Certè, si hoc verum est, quare no-*  
*ficeremus quod Christus voluit in Eucharistiæ celebratione, missionem*  
*Christum in pane & vino presentem haberemus.*

*Hypocrita, hactenus nostras nobis obiccis dissensiones, pro-*  
*qua, nec nos Dei Ecclesiam, nec doctrinam nostram ex Deo effec-*  
*tori estis. Nunc cum per Dei gratiam Concordia pulcherrima, atq; in d-*

ed p  
reces celestis consensus pius sit factus; in quo vtiliter D. D. Iacobus Andre  
ueri  
laborauit: cum aliter non posset, lingua tua venenata Concordiam cum  
Deus  
appella, & Vbiquitatam. Peccime flabella ista Satanæ habet, quod, per  
aperte  
Dirigatam, pax, & Concordia, & Veritas, se mutuo osculentur, ut scilicet  
etici  
dolarent se beatos esse, qui a pacificijs.

Quod, però Vbiquitas nos vocat, quia Christo Domino nostro  
hacribamus Maiestatem, quod etiam secundum humanitatem suam ubiq  
presentem esse nobiscum statuimus: Et ante sciebam, vos Pontificios non  
procal à castris Caluinistarum abesse, Christos, hominis & Dei filio, non  
multo plus tribuere Maiestatis, quam Alcoranum Turcicum. Ideo, nescio  
quid de eius ascensi & descensi nugamini, & alia, non tam puerilia, quam  
impasciui rei copiosiorem tractationem, tempus & locus non admittunt.  
Ceterum quod ad Lutherum attinet, eis suita dignus non sit, ante quem  
Magister profligantur: tanen intrep de dico, recte de Christo hominis  
filio in unitatem personæ à filio Dei indissolubiliter assumpto atq; ad dex  
tram aeterni Patris colloato, docuisse Lutherum, non quidem crasso & lo  
cali modo, sed celesti, spirituali, & supernaturali, ratione ea, qua collo  
catus est ad dextram Dei, que ubiq; est, in celo & in terra (aut neget hoc, si  
audet) presentem ubiq; adesse, sicut & se effuturum promisit. Verum  
hoc addidit: Non ubiq; apprehendi, ideoq; tibi non adesse, audis Esauit:  
Sed illud tantum, ubi se suamq; presentiam determinauit suo vebo. Atq;  
vadiversum esse statuit Maiestatis generalem presentie modum, alium Sa  
cramentalem: quo etiam in Cena, obseruata ipsius institutione, adsit. Hanc  
cum non obseruetis in Missis vestris, quod hancenus ad oculum demonstra  
vitius idone nihil in eis, prater panem & vinum habetis. Nam quod multis  
verbis predicit, distinctè satis se probasse, nihil in institutionis mandato, à  
Christo dato, se in Missa sua prætermittere: verba sunt, aut potius &  
verba mera ac pura puta Hispani gloriose mendacia, quod in superioribus  
conontratum. Sed ipsummet audire prestat Lutherum, Verba sua so  
lent, sententiamq; explicantem. Ita autem scribit: Post hec dicta, for  
tissimad me alij fanatici, qui me in verbis capere conabuntur, & dia  
cū: Quidē si corpus Christi est in omnibus locis, agendum deuorabo &  
huncor ipsum in omnibus hospitijs, ex omnibus scutellis, poculis, & can  
ibant: sciem nullum est discrimen inter meam & Christi mensam, im  
G manē

Tom. Vuitens  
berg. 2.

mane quā m egregie ipsum deuorabimus. Nos enim fuites Germani magna ex parte tamen detestabiles porci, ut nee modestiae, neq; honestatis rem habeamus, &c. Et post aliqua. Audi ergo tu porce, Canis, fanare quisquis fueris (Hispane Sauita) insulse asine: Etiamsi corpus Christi omnibus locis, non tamen tu statim ipsum vel deuorabis, vel belluaberis attinges. Nec ego tecum de his rebus colloquor, sed ablego te in haram pororum, aut in tuum sly quinimum (Hec tibi quod dicta, Hispane, putarà dixi, quod dextra Dei sit quidam in omnibus locis, interea autem fuisse nusquam. Et sit inco[m]prehensibilis, supra & extra omnes creaturā. Dis inter suam præsentiam, & tuam attingentiam. Deus liber est, & non apud Vincung[us] fuerit, nec potest ita Vinciri, aut catenis ligari, quemadmodum malefactor quispiam e publicis vinculis ostentatur. Considera mib[us] solis, si sunt tibi tam propinquū, ut persiringant tibi oculos, & tamen quasi pungant, & tamen non potes eos manibus apprehendere, inglam includere, etia vniū diu multumq; palpareis, impedire quidem ne per fenestrā splendeant, palpare autē & apprehendere non possunt de Christo sentiendum est: qui etiam si sit præsens, tamen non similius tua libidine tangi & apprehendendi. Novit enim se ita explicare, nullum putamen retineas, nucleus autem non apprehendas. Quid ita aliud est, Deum esse præsentem, aliud, Deum tibi esse præsentem. Tamen autem tibi præsens est, cum addit verbum suum, & eo sece alligat. Hic me in venies. Cum igitur habueris verbum eius, tunc potes ut apprehendere & tenere, ac dicere: Hic teneo testicu[m] tui ipsa affirmans Lutherus.

Hic autem mibi vicissim interrogandus es Sauita: Cur hanc doctri[n]am de Majestate & omni præsencia Christi, damnes? cum et Apostolus et eam adstruat, Eph. 1. Christum datum esse Ecclesie caput super quæ sit corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus impleret, ib: 4. cap. Qui descendit, ipse est, qui et ascendit super omnes cœlos, OMNIA ADIMPLERET. Non de Scriptura hic loquitur, sed deo supra & infra, que omnia adimpleret, id est, ubiq; præsens est, usque ad promissiones: Vincung[us] duo vel tres in meo nomine congregatis sum: immensus illorum sum. Item: Ecce ego vobiscum sum: omnibus diebus, &c. Et adsum ex vestro Theologie Veritatis Compendio colligi possum: Ita enim habet

abatur: corpus Christi in Sacramento, totum est, sub tota hostia. Et iterum: *Compend. Theo-*  
*corpus autem Christi licet non sit ubi quoniam sit creatura, nec aequari posse logicæ veritatis*  
*sit, in huius nodi, creatori: in plurimis tamen locis est totum, sub diversis libro. 2. cap. 17.*  
*hostiis, & hoc est propter Unionem carnis ad Verbum: Vnde meritò habet*  
*quoniam alia creature, scilicet Q. VOD IN LOCIS PLVRIBVS*  
*SIMVL ET SEMEL POSSIT ESSE. Hacenus ibi. Quod si*  
*proper Unionem personalem Carnis ad Verbum, corpus Christi, ut author*  
*logius, simul & semel in pluribus locis esse potest, (quod verum est) qui sit,*  
*qua non in omnibus locis? An Verò in plurimis tantum locis homo unitus*  
*est personaliter? dicitur, dicitur, filio Dei? Non Verò in omnibus? hoc est, tan-*  
*tum in multis, sed non in omnibus? Quare ratio est diuinitatis? Si enim con-*  
*cedes, eum suo corpore simul & semel in multis locis esse posse: necesse est,*  
*ne eadem ratione in omnibus cum posse locis esses, vel multus concedas. Sed*  
*hoc credere vel affirmare hereticum est quod videlicet alicubi sit diuinitas,*  
*ubi non habeat secum Unitam humanitatem assumptam, eò quod sit unio*  
*personalis inseparabilis, & indissolubilis, ad eò ut ne morte quidem separa-*  
*rari potuerit.*

In quam sententiam etiam Iacobus Faber Stapulensis Regius olim Stapulensis in  
*Professor Parrisiensis, excellens Philosophus & Theologus, ante annos 1. ad Cor. 12.*  
*60. scripti, cuius verbis haec sunt: Imò neq; Europa, neq; Asia, neq; Apri-*  
*scapax est plenitudinis corporis Christi: corporis, inquam, Christi, cui*  
*corpora nostra spirituali modo vniuntur, & ut sic dicam, concoruantur:*  
*quod celum implet & terram. Est enim, ubi cuncti Verbum est. Nam Ver-*  
*bam Caro factum est. Quare Verbum nunquam est sine carne, neq; Caro il-*  
*la sine Verbo. Vide, ne corporalis imaginationis hic ledat, loca multi-*  
*plana, facie distendens, &c. Et iterum, post multa in hac sententiam, hec* *Id. in cap. 14.*  
*scripti: ubi cuncti sancti Christus est, Christus incarnatus est. Incar-*  
*natus autem sine corpore non est. Et magna est fides, cognoscere Christum*  
*operatim esse, ubi Sacramentaliter est: Sed maior est, cognoscere eum*  
*ASOLVTE VBIQUE CORPORALITER E S S E:*  
*Non hoc est sine modo, fides autem que est absque modo, maior est, quam*  
*qui modum habet. Vides opinor, Hispane, quomodo argumenti mei*  
*expositionem cum Lutheri doctrina, de hominis Christi Majestate*

(quam vos Ubiquitatem, cum Cingianis, seu Caluinistis, vocatis, & datus) concordauerim. Quomodo autem tu Vici sim argumentum meum quo nego, vos in Missa vestra corpus Christi habere, quod institutione Cene Dominicæ non seruetis, refutaueris, nondum vidi. Etsi enim ibi afferis, vos eam seruare: Ex collatione tamen vtriusq[ue] Missæ scilicet Cene Domini, plane contrarium verum esse, appareat.

Fol. 1. 4.

Disputat. contra Missam  
p. op. 128.

Secundum esse dicit meum argumentum, quod ex initio Canonis creationem, Deo offerunt Sacrificia illibata, pro Ecclesia, pro seipso, redemptione animarum suarum, pro spe salutis & incolumentis suis. Non intelligens Hispanus meam intentionem. Nequaquam enim animi consilio sunt producta, ut ihs probare velim, istos in sua Missa non habere corpus & sanguinem Christi (quod alibi, & alijs facio argumentis) sed ostendendam atrocitatem sceleris, & prophanationis unici propiciatoris crucifixi Christi, quod ut verba mea habent, illud in cruce semel perit (quantum quidem in ipsis) annihilant, suisq[ue] fictio ista Missæ Sacrificia minibus, in eo, panem & vinum adhuc existentia, (quod inficiari non possunt loco corporis & sanguinis Christi ostentantes, illudant, Deo, patrulant. Vbi Hispanus ringit se, & alias atq[ue] alias Doctorum suorum verborum istorum interpretationes ait, Vbi pani nudo, meroq[ue] una consecrationem, ista, que iam ex canonis initio protulimus, tribuanter. Vt se in quascunq[ue] voluerit firmas, excusentilla, mitigent exanglossematis, nunquam colores inuenient, quibus turpisum istum erit & in Christi Sacrificio unicum propiciatorium blasphemiam, punibile efficiunt, cum verbis & res manifesta (repeto Hispani, quia vero Vbi enim textus & verba manifesta sunt, interpretatore peregrinando opus) in contrarium sint, dicentes supplices rogamus & petimus, nostra habeas & benedicas hec munera, hec sancta Sacrificia illibata, in qua TIBI OFFERIMVS, pro Ecclesia tua sancta Catholica. Memento domine famulorum tuorum N. & N. &c. pro quibus tibi OFFERIMVS dicunt, offerimus tibi Hec non solum stultitia est, & infotia, sed etiam impetas, & ægrotatice. Creature panis vulgaris tribuere quod est soli Christi Mediatoris, placantis suo Sacrificio iram Patris cœlestis, & peccati expiantis.

Sic & tertium colligit meum argumentum, ubi nihil minus ego quèm. Fol. 117.  
 hoc ago. Videantur propositiones, quas in margine citat, in quarum priori Propos. 36. 37.  
 tentum ostendo, quò referenda sunt verba: Hoc FACITE in mei commemo-  
 rationem, nempè, ut Paulus est interpretatus, ad mortis ipsius annunciationē.  
 gent & Hierony: ea interpretatur in suo commentario super illa: In hoc  
 Saluator & tradidit Sacramentum (non dicit Sacrificium Missæ) ut per  
 hoc semper commemoremus, quia pro nobis est mortuus. Nam & ideo, cum  
 accipimus à Sacerdotibus, common. mur, quia corpus & sanguis est Christi,  
 beneficijs eius non existamus ingrati. Hæc longè alia est, quidam Hispani  
 sacrificiūculi, horum Verborum interpretatio. Sicut & Chrysost. Super  
 eadem verba: Accidis gratias agens pro his, quibus frueris. Commemora-  
 tionem Christi facit, Domini tui memoriam celebras. Nullo Verbo vel sacri-  
 ficij vel oblationis, mentionem faciens.

In posterio i nego, hoc Pontificios in Missa sua facere, sed tantum mus-  
 stare, vulgo ignota lingua. Tametsi hinc quoq; Verè id ipsum colligi posset.  
 Nam quod Hispanus dicit, se ex Augustino docuisse, annunciationem illam,  
 non voce solum publica, sed in primis facto ipso fieri debere: falsum est, ut  
 suprà monui: Sicut ibidem timide adm oduum dixit Hispanus, colligi id ex Au-  
 gustino posse. Iam ferinde acsi de monstrasset, abutens suorum Lectorum  
 benevolentia, docuisse se ex eo impudenter gloriatur. Nos Verò contrā, de  
 publica accipiendum esse prædicatione, commemorationem istam Christi,  
 evicimus, & minimè de his trionica gesulatione.

4. In hoc quoq; Papicos non seruare Christi institutionem dixi. Fol. 117.  
 quod soli babant ex calice Sacrificiū: Sed quid ad hoc Hispanus? In hoc nihil  
 contra Christi preceptum peccari, dicentes: Bibite ex hoc omnes, respondet.  
 Quia omnis, significat Hispano Sacerdotes, cuius meritò pudere Pontificios  
 libebat. Sed quasi Tyrannidem suam, ut in miseros homines, bestie iste  
 ercent: ita undem sibi sumere, & exercere in vocabula cupiunt, ut  
 una natum sicut significationem id denotent, quod ipsi volunt, cuius si-  
 gnum quām sibi auditum ē quoquam, nisi ut a Pontifice, qui potestatem  
 hanc ex nihilo aliquid faciendi, & Dominus est Papa Piscian etiam  
 Gunnatici: Ita leuitate, eius creature, cogere cupiunt, & subsuam redi-  
 gen potestate, vocabula, quod sonent & significant, quod ipsi volunt. Atq;  
 ita nomina agunt Iebusiti isti. Hanc nouam & peculiarem Papistarum  
 esse dixi.

G iij

esse dixi.

esse dixi Grammaticam, quam Apostolus ignorauit, cum Particularis, de Verbo ad totam resert Ecclesiam, in qua non omnes sunt Ecclesie ministrari, sed intelligi numero pauciores, illi vero Laici plures. Hos omnes, non solo sacerdotem, ut respbibere iubet omnes. Quod cum non faciant Papistae, neglecto hoc est fuisse suis mandato, & contrarium (quod supra confessus est) Ecclesie dispositio tradicimus obseruent: Non habent in sua Missa corpus & sanguinem Christi sacramentos, scilicet sanguineos tificis.

Quintum meum colligit ipse esse argumentum, cur negem, eorum Missa habere corpus Christi, quod consecratio ipsorum sit magia, nec hic quidem meum vidit scopum. In ea enim propositione, qua & multima, simpliciter impiam istorum damno Phantasiam, qua imaginis non nisi per Sacrificulos, ad hoc peculiariter consecratos, peculiariter in habitu, conceptis verbis, murmure quodam, immo anhelitu peculiariter, vi quadam Spiritus Sancti, recitatis, corpus Christi confici ex pane, illud, conuertatur & transubstantietur. Hanc dixi, & dico, & quoties uollet Hispanus, Magicam esse consecrationem, aut si in auctoritate istius am incarnationem, qua praeter & contra Dei ordinationem, fuisse naturalibus, vi Verborum, ut Magi & incantatores, certis chalibus, crucibus, & alijs gesticulationibus, peculiariter habitu, ceremoniis, conceptisq; verbis (sic eum legendum erat, & non corruptis verbis, quae est Typographicus) quibus similiiter Magi in suis incarnationibus rursum substantiam panis in corpus Christi se transmutare auerunt. Sed corpus est, quod instar immundi porci, qui agrum rapis constitutum, ore suum mundo euertit, radices quibus uentre suum repletat conuiriens, uero hunc inde, ex mea Disputatione, mala fide, argumenta colligit, quibus bene in Missa sua illos nil praeter panem & vinum habere: Cum sed & aperte dicamus: Veran Domini Cœnam esse in qua panis & uino in differentiatione corporis & sanguinis Christi, communicantibus defensur & mors Domini annuciatur, quæ, iuxta institutionem & uolum Christi, ad celebrandam Cœnam, Dominicam sunt necessarie. Quorumcum in Missa Pontificia neutrum fiat, sed Sacrificulus omnia solida sunt, & clam missetur. Ideo corpus & sanguinem Christi, in primis illis angularibus Missis, minimè habent, sed tantum panem & vinum, scilicet vulgari & prophano rusticorum coniuicio.

verò Hispanus pro aris suis & focis dimitat, regnum enim suum euer-  
bri, intelligit. Quare multis est, & de multis disserit. Ad singula bre-  
ve, rarer respouſi sumus. Nam p[ro]mō, quod dicunt consecrationem Euchari-  
e, hoc C[on]fessio[n]is Apostolos, eorumq[ue] successoribus sacerdotibus commissam: non con-  
fessione tradicimus, si de Veris Ecclesiæ ministris accipiat[ur], sed quid h[ec] ad Sacra-  
m[en]tum tradicimus, ad tria Missa consecratos? quod hominum genus fuit Apostolis  
ignotum, & in primiu[m] Ecclesia inusitatum, vt suprā docuimus. Et  
quod aut[em] predicant. Verisimè magicos & incantatores, qui merè Laici,  
hoc officij genus Sacrosanctum obire frustra tentent. Eque Tertulliano,  
cūn alia, iun ha quoq[ue] recitat: Nam & Laici (ibi per Parenth. fin ad-  
dit, sicut hodie facit Laicus Magistratus apud Lutheranos) sacerdotalia  
munera iniungunt. Respondeo, Que & Vnde nostra sit Vocatio, suprā do-  
cui, oleum vestrum rancidum, tonsuram, coronas siue plattas vestras, &  
characterem, non modò non curamus, sed abominamur. Et quis, obsecro te  
Hispane, Ambrosio Episcopale manus iniunxit? Nunquid communis totius  
populi vox eum eligens? Et Nunquid multis seculis Imperatores Romani  
Germanici, Episcopos Ecclesijs præfecerunt, pro suo arbitrio? Donec per  
tyrannidem, & non absq[ue] multa sanguinis effusione, porissimum autem ful-  
mine excommunicationis, Romanu[m] Pontifices Antichristi, ius hoc Ecclesiæ  
& Imperatoribus pijs, Ni per & tyrannidem eripuerunt.

Fol. 119.

2. Sacrificiorum initiationem non magicam esse, quod certis cere-  
monijs constet, nisi forte Apostoli Magi fuerint quod[i]c[on]ficiantur & orantes,  
manus suis imposuerunt, quos ministerio Ecclesiastico præfecerunt. Respon-  
deo, Valdæus ridiculus. Quid hoc ad Sacrificulos, qui ad Missas tantum de-  
votumurandas consecrantur? Apostoli enim, eorumq[ue] successores, Pasto-  
ri & Doctores Ecclesiæ ordinârunt oppidatim, non, ignauum fucus pecus  
preferib[us] arcendum. Sacrifices &, num preces & ieunia idem tibi  
Hispane, quod vestra vñctio, qua oleo fit rancido?

Fol. 120.

3. Ch[ristian]a ex Cypriano probare vult. Audimus quid Cypri-  
ano dicat, scimus & hoc, alios ad Apostolos authores referre, quo-  
rum[us] traditio, Christumq[ue] ipsum à Cena ultima eius confectionem do-  
cuit eos. Ceterum signum hoc eadem facilitate reiicitur, qua asse-  
rita. Et Cyprianus hoc ipso loco rectè originem ostendit, nempe  
ex l[eg]e Mosaica: Damnaatis, inquit, circumcisione & Sacri-  
cij.

*Non ergo à Sacrificijs Iudeorum, GENERALI SANCTORVM extensu millesimis annis, Christo aut ApoSENIS, vniuersitatis mysterium Christianam Religionem non contineat nisi simplice fidelis.*

*non solum in Regibus & Sacerdotibus (vt in V. teri Testamento) sed etiam in omnibus populus Catholicum, effusa est huius gratiae plenitude. Et sicut fidelis à Christate dictus est, eo quod singularis excellentie oleo Vnde Deus: ita & participes eius quotquot sunt, confortes sunt, tanquam crucis, & articulorum scaphis In quia non nimis, vt dicantur, à Christo, Christiani. Be. Christus non ab aliis Christinat Elementari, sed à S. S. quem accepit non ad missuram suam partem, inquit, nisi solam extatam de praemissione crucis, sine iunctis, sed*

*Multa etiam de Charactere indelebili, quem potestatem esse dicuntur, sicut eis ritus, sacramenta, &c. Fol. 123. rituale, quam in consecratione accipiunt, ut possint ex pane confidere Spiritum Sanctum, transmutare in Corpus Christi, nugatur. Id est probare conatur, Nā quod veribus Apostoli Timotheum admonentis Gratiae Dei, quae in ipso sacerdotio beatus Ecclésie brandus sit in consuetudine eius, super eum effusa, Christus, id est Vnde dicitur. Sic nosdem Christiani, propter Spiritum sanctum, qui Vnde dicitur, quem ait, misericordiam à Deo, (si quis enim spiritum Christi non habet, is non est eius) & ab axiungia Pontificia, dicitur.*

*Multi etiam de Charactere indelebili, quem potestatem esse dicuntur, sicut eis ritus, sacramenta, &c. Fol. 123. rituale, quam in consecratione accipiunt, ut possint ex pane confidere Spiritum Sanctum, transmutare in Corpus Christi, nugatur. Id est probare conatur, Nā quod veribus Apostoli Timotheum admonentis Gratiae Dei, quae in ipso sacerdotio beatus Ecclésie brandus sit in consuetudine eius, super eum effusa, Christus, id est Vnde dicitur. Sic nosdem Christiani, propter Spiritum sanctum, qui Vnde dicitur, quem ait, misericordiam à Deo, (si quis enim spiritum Christi non habet, is non est eius) & ab axiungia Pontificia, dicitur.*

*Gabr. Super Ca-  
non. Missæ. Lect. 4. En magiam Pa-  
pisticam in  
Missæ.*

*ctere. Characterem autem Gabriel magnificè commendat his verbis: isti mino consecrati, quinque verbis, contextam consecrationis formant, can- ta intentione proferentes: eundem Virginisque filium ADVOCANT. Quod admodum scilicet Numa Pompilius Iouem suum Elicium magis causa, de cœlo deuocasse scribitur. Et iterum: O Vnde randa Sacerdotio, & natus, in quorum manibus, velut in vero Virginis filius Dei incarnatus. El quare me sine me, creatur mediante me.*

*Mirum igitur est minimum, adeò superbire sacrificulos, cum sint ipsi solū, ut reliqui homines, Dei creatura, sed ipsius etiā Dei creatoris, Creatores, & non solū Missifices, sed etiam Christifices. Et quoties tot innumera-*

estens missibus Missarum celebratis, Christus iam est incarnatus? Quod  
nos simplices & miseri heretici semel tantum factum credimus, ideoq; meri=  
tis istis Heretico damnati, quod hunc decimum tertium symboli Apostoli=  
scitur a circulum non credamus. Sed tu vicissim, Hispane, cum tuis istis Chri=  
stifibus Incarnatoribus, cumq; tuo charactere, abis quod dignus es, in malam  
crucem, Carnem Christi semel Crucifixi.

5. Corrumperere eos & mutilare Verba institutionis, ex Canone ap= Fol. 125.  
paret, in quo plurima sane habentur, que nec in Euangelistis, neq; apud Apo=  
stolam extant. Rursus prætermittunt Verba illa: Quod pro Vobis datur, qui=  
bus de precipuo Cœnæ Dominicæ & Iesu admonemur. Sed parum refert, in= ce  
quit, si illa Verba proferantur sive non proferantur. Quia quod vo= ce  
lunt isti, sanctum est: addere illis licet Testamento Domini, quod visum fue=  
rit, sicut etiam admere & omittere quod libet. Nulla habita ratione, quod  
Spiritus Sanctus Væ minatur addentibus aut detrahentibus verbo suo.  
Nâ quod dicit, semper ab initio velut à Christo prolatâ usurpauit hæc Ver= ba Ecclesia, sic ab Apostolizedocta. Quibus addit, cui si non credit Heer= ce  
brandus, obscuro quod prouocabit? Ad Scripturam ne, ex qua certius, que  
sit in consecratione calicis usurpanda forma, discamus? At in hoc certè  
cause genere, non solum Hæretica, ut in ceteris, verum etiam scélerrima hæc  
foret appellatio, cum aliter atq; aliter spectantia ad calicem Euangeliæ &  
Apostolus retulerunt.

Mirari satis nequeo Bestiæ istius ferociam, quod ad Christum ipsum,  
& Apostolos, formam istam verborum consecrationis, in Canone ipsorum  
descriptam, referre audet: Cum Verba institutionis, ab his descripta ex= ceptis, à quibus omnibus Canon variat, additis quam plurimis, & precipuis  
item omisis, quod supra est demonstratum. Sicut & Clichtoueus Parrhi=  
ensis testatur, inquiens: Et alii summi Pontifices, diuerso tempore, alias  
in canonis particulas adiecissem prius compacti traduntur, instituisse cæ=  
tores, in ipso Missæ Canone à sacerdote sacra faciente, obseruandas: Hic  
autem parum retulerit, sive ex quo cunctis Euangeliistarum, sive Apostolo  
Paulo, sive ex omnibus illis quatuor, collecta verba institutionis recitentur,  
modi Christi serueretur institutio. Sed quod Hispanus illis concepis Verbis  
cum usquam in S. S. hac forma habeantur, ut in Canone, vtendum omni=  
no esse, hoc ipsum esse magicum pronuncio, ex causa iam dicta.

6. De vestibus quoq; Aaronis multa nugatur, cum ego tantum ad am  
nopliam Missatiam riferim. Quod si ergo Aaronis vocare non libet, Hispanus  
Leuiticas vocetis, quod facitis. Porro quod Ceremonia impositionis  
nunquam utimur, in ordinatione ministeriorum Ecclesiae, adiaphoram per  
se sciat. Apostoli eam retinuerunt, nos quoq; liberè ea vitimur. Sciu-  
enam est, ministerium non esse effixa propter Ceremoniam istam exten-  
sed propter institutionem diuinam.

Fol. 128. " 7. Transubstantiationis seu conuersiois panis in Corpus C  
figmentum sanctos Patres ex Christi verbis & institutione luculentem  
vere ait. Eusebius Emensus, inquit: Substantia illuc est panis & vini, post  
Christi, est corpus & sanguis Christi. August. Exsubstantia panis &  
mystice idem corpus Christi consecratur. Rabanus. In Sacramento  
nomine Christi corpus & sanguis conficitur. Item: Verè hoc sit, quod  
est: Hoc est corpus meum. Respond. His omnibus & singulis, alijs fin-  
bus Patrum testimonij, nequaque delirium & Idolum probatur pos-  
tum, nempce conuersio panis in corpus Christi, ut substantia panis non  
plus remaneat, sed tantum accidentia illius. Hoc enim st̄ recentias com-  
tum, ignotum eruditus retulisti per multa secula. Vsq; ad Caroli Mag-  
Bertramius lib. por. annos circiter 800. Vbi deum emerit, sed tum statim à Berno  
de corpore & presbytero Gallo, solidis argumentis refutatum. Sicut etius sonant Verbi  
sanguine Christi cundum creaturarum substantiarum, quod fuerunt ante consecrationem, ho-  
stia. postea confidunt: panis & vinum prius extitere, in qua etiam speciem  
secrata videntur. Item: Ille panis, qui per sacerdotis ministerium corporis  
sufficit, aliud exterius humanis sensibus ostendit, & aliud interiori  
mentibus clamat. Exterius quidem panis, quod antea fuerat, formam  
tendit, color ostenditur, sapor accipitur. Et interiori longe aliud, pre-  
ciosius, multoq; excellentius intimatur. Quia coeleste, quia diuinum  
Christi corpus ostenditur, quod non sensibus carnis, sed animi fidelis  
tu, vel appetitas, vel accipitur, vel comedatur. Sic etiam de vino logar-  
pub. de duabus militer & Gelasius: certè Sacramenta que sumimus, corporis & sanguinis  
naturae in Christo.

Gelas. Pont. Ro.  
tu, vel appetitas, vel accipitur, vel comedatur. Sic etiam de vino logar-  
pub. de duabus militer & Gelasius: certè Sacramenta que sumimus, corporis & sanguinis  
naturae in Christo diuina res est, propter quam, & per eandem, diuina efficiuntur  
fortes naturae, et tamen esse non desinit substantia vel natura panis & vini.  
Et quamvis panis & vimum, Spiritu sancto perficiente, in diuinam tra-  
cant substantiam, permanent tamen insue proprietate nature. Quam  
modo

in Christo due naturæ inconfuse permanent. Quem locum et  
 Hispanus mirabiliter deprauare, in aliâq; sententiam detorquere cona=  
 tio[n]is sit alibi. Tamen similitudo vnyonis personalis, duarum in Christo natu=  
 rerum, ita manifesta est, ut vim sibi afferri non patientur. Q[ua]emadmodum  
 eni[m] in Christi vnyione personali vtraq[ue] manet natura, neutra in alteram  
 conve[n]it, in Eucharistia vnius est sacramentalis rerum duarum diuersis  
 finerunt, quarum neutra in alterâ conuertitur. Huc pertinet & Theodoreti Theodoret. Dia=  
 testimoniu[m], quod & in Disput. contra Missam attuli. Quia Verò manifesti logo i. Propositi.  
 ut si quān[do] vi à Sophiâla corrūpi potuerit: idco dissimulauit. Quare repeto. vt.  
 Qui enim naturale corpus suum frumentū & panē vocavit, atq[ue] ita seipsum  
 Vitem nominauit: Idem ipse etiam, que videntur symbola, corporis &  
 sanguinis sui appellatione honorauit. NON EQ[UE] VIDEM NATU=  
 RAM IPSAM TRANSMVTANS, sed adiiciens gratiam Natu=  
 re. Et iterum. Neq[ue] enim signa mystica post sanctificationem recedunt à sua  
 natura. MANENT IN PRIORI SVA SUBSTANTIA, & figura, &  
 formâ, & videri & tangi possunt, sicut prius. Et Gabriel dicit, auctoritate Gabriel super  
 tantiam Ecclesie, & sanctorum Patrum, probari transubstantiationem. Item: Can. Missæ, lectio:  
 Deus posset facere corpus suum præsens accidentibus panis simul, & substan= 40.  
 tie panis: Itaq[ue] panis non desineret, sed maneret cum corpore Christi, cum  
 hoc nullam includat contradictionem, vi flatim patebit.

Posit, circa annum Domini 1060 per Lanfrancum, & Magistrum  
 Sententiaram renovatum, & ex cineribus erutum est: nec tamen pa[re]sim re=  
 ceptum, donec tandem per Honorium Papam, circa annum Domini 1226.  
 & Urbanum q. anno 1264. festo corporis Christi, confirmatum adora=  
 tione, inclusione, & indulgentijs additis transubstantiationis figuratum.  
 Ceterum quod ad Patrum testimonia attinet, que aduersarii produc=  
 entib[us] aliud ista volunt, quam non nuda solum signa, panem scilicet,  
 communem, quemadmodum Ireneus loquitur, et vinum, sicut aliâs in conui=  
 nientijs exhibet in Cena Domini, sed ipsissimum Christi corpus & sanguinem, Iren. lib. 4. cap.  
 34. Iustidem loquitur, Eucharistiam duabus rebus constare, terrena & cœle= 34.  
 sti, quod aliqui de mutatione loquuntur, non naturalem aut substantia=  
 lem, sed sacramentalem intelligunt.  
 Quidigitur calunior dicit, nos nec posse, nec velle cōuertere in Coenam  
 corpus Christi, quia nō Catholicæ sed heretice Eucharistiæ celebremus.  
 Alius ver[bi] fieri, quod Rabanus testetur, id q[ue] dictu[m] est, Hoc est corpus meum.

Non hoc negamus: sed delirium monstrose transubstantiationis, & Omnes metamorphosis figurantur, negamus: quod vi delicit, vi conscientis Papistice & magice, panis convertatur in corpus Christi, & in sanguinem, ita ut nulla amplius panis & vini substantia remanet tantum accidentia sine subiecto, quod in Theologia & Philosophia surdum est.

Fol. 133.

Frustra ergo me flagellare cupit Sophista, quod dixi, scilicet verborum institutionis, panem & vinum sacro usui destinari, ut simporis & sanguinis Christi Sacramentum, una cum signo EXHIBENT quod sonant. Vbi reclamante conscientia, malitia plane Diabolica contumaciam, Luberanos cum Sacramentariis esse concordes. Quid tuus ab hoc Sophista, calumniatore peruersissimo, potest, cum nos erroris solum Sacramentarij accuset, sed etiam concordes cum ipsis esse? Quibus cum non ignorat nobis bellum esse irreconcilabile. Et nihil bolus esset, vidisset utique, quid inter nos & ipsos esset discriminis. Eius vocabulo signi ut amur, quem ad modum & Patres, Symboli: tamen non ipsis, nuda absentia Christi, sed EXHIBENTIA id, quod verba sonantur EST CORPVS MEVM diximus. Ideo nihil ad nos, quod multe vvielephi errore scribit, cum quo nobis nihil commune esse, omnes bona probem non runte. Et ut scias Hispane, quid inter nos, Sacramentarios & Papistos interficit, quod ad hoc negocium, paucis accipe. Vos non tamen Eucharistia panem manere, & habere, ac vinum, sed horam substantia corpus & sanguinem converti afferitis, remanentibus solis illorum accidentibus, absque substantia. Sacramentarij, nolunt habere corpus & sanguinem Christi presentia, sed tantum panem & vinum, que nuda sunt, sola vel signa absentie Christi, eiusque corporis & sanguinis in certum quodam loco. Nos vero retinemus, & adesse presentia credimus propter vinum, & cum his corporis & sanguinem Christi, secundum verba institutionis, ab ipso facte, de pane dicentes: Hoc est corpus meum.

Fol. 134.

Quod vero ex Christi omnipotencia, quam assertimus, absque dubio legit, dicens: Sicut eadem Ubiquitatis assertione cogimini, vi, quod est propter fanaticum, concedatis, illum etiam, qui vulgarem panem, non confituntur, qui carnes, aut pepones, aut quoque aliud obsonium edit, humanitatem.

Fol. 135.

domini, ubiq; existentem, vna sumere, & edere, non minus quam is, qui de Eucharista communicat. Ad hoc alio responso opus non est, quam quod supra ad hanc calumniam Diabolicaam, Lutherus dedit, inquiens: Audi ergo, tu porce, Canis, Fanaticus, aut quisquis fueris (Gregori de Valentia Hispanus, te enim quoq; appellat Lutherus) insulse A sine, etiam si corpus Christi, sit in omnibus locis, non tamē tu statim ipsum vel deuorabis, vel helaberis, vel attinges. Nec ego tecum de his rebus colloquor: Sed ablego tū in hanc tuam (Sauita) porcorum, aut in tuum sterquilinum. Hactenus Lutherus. Hic vora, Hispanus, quantum, quamq; diu volueris, hic te digo, nū cibis est, haue delicie.

Et quod ad confectionem corporis Christi attinet: quod ex pane fieri *Fol. 137.*  
 & confidiente Christo: Hoc & hic, de pane & calice, verbis illis quinq;  
 nūgantur, & id Christum docuisse, dicentem: Hoc facite. Non ex Sacri  
 ficiis feci Christifices, aut sui incarnatores, vel potius carnifices: Sed adeo  
 propter suam iustificationem & ordinationem, qua suam ad hoc Sacramen-  
 tum, quando legiūm, ut a se est institutum, celebratur, alligavit presen-  
 tiam. Et ad totam actionem tuum presentem, referuntur verba: Hoc facite,  
 Nec possunt nec debent aliter intelligi, nisi de ijs rebus, que in Cena per-  
 guntur, dantur, & accipiuntur, pane, vino, corpore, & sanguine Christi,  
 sicut sonant manifesta verba: Accepit panem, dedit discipulis suis, dicens:  
 Accipite, comedite, Hoc est corpus meum. Similiter & calicem, dicens:  
 Bibite ex hoc omnes, hic sanguis meus Novum Testamentum, quibus vtro-  
 biq; addidit, Hoc facit, &c. Quid? Quod ipse tum fecerat, dixerat, insti-  
 turat, porrigenus panem, dicens: comedite, Hoc est corpus meum. Hoc  
 facite in mei commemorationem. Non inquit, offerte, Hoc enim non faciebat  
 um, nec fecerat in Cena, sed, edite corpus meum, & bibite sanguinem me-  
 um, & facite hoc in mei commemorationem, hoc est, ut Apostolus inter-  
 paret, annunciate mortem meam.

Postremo, quod respondet ad verba Apostoli, sibi obiecta, panem vo= *Fol. 138.*  
 nū, etiam in ipsa actione & celebratione Eucharistie, ideo diei: quia  
 per videtur, quia ut panis reficit, quia ex pane consecrata est. Et hic trium= *Apologet. Hi-*  
*psa*, quod hanc eius responsoriem, in alijs contra me editis libellis, dis. mu. Spani. *Fol. 34.*  
 lauit, nec refutare potuerim. Respondeo, Quia everso nūgamento de-  
 licto transubstantiationis verbi Dei autoritate, & Patrum testimonijs.

H iij      figmenta

figmenta ista, imò depravatio & peruersio genuine & nativae signationis V. rbi, Panis, locum habere non potest: ideo responso opus non  
Cum V. rō responsum urget Hispanus, vide amas, quomodo eludetur  
verborum proprietate n. Hec autem illic eius sunt verba: Apostolo  
quit Heerbrandus, Eucharistiam panem: Sep̄ tam est, & recte, à Do-  
bus Catholicis responsum: in scriptura interdum eius rei vocabulo non  
aliquid, cuius similitudinem referit, aut efficiendi virtutem initatur,  
ex qua confessum est. Itaq; Eucharistia panis dicitur, quia vt panis  
quia vt panis reficit, quia ex pane confesta est. Respondeo, Quod ad  
eos, Hispanos, Doctores attinet, opponimus illis initio Apostolum Pa-  
qui verba Testamenti descripsit, ideo simpliciter, & consonant, accip-  
sunt, non tropologisandum. Deinde in primitiva Ecclesia, aliquot secun-  
dum Transubstantiationis fuit ignotum. Et pluris faciendo iudicium  
est sinceros, & eruditæ antiquitatis pios Doctores, Irenæum, qui  
Eucharistiam constare duabus rebus, Terrena & coelesti. Quod siam  
ris esse desinat, non amplius est Eucharistia vel Sacramentum. Galen  
dixit: Non desinat esse substantia vel natura panis & vini. Theodore  
qui sensit: Non naturam ipsam panis transmutari, sed manere in pri-  
substantia, figura, & forma. Bertramus, dicentem: panem & vī  
cundum creaturarum substantiam, quod fuerunt ante consecrationem.  
& postea consistere &c. Nihil his manifestius esse potest, veritas & falsitas  
in quascunq; volueris formas, etiam si Pro eo mutabilior. Nec sequitur  
maxime interdum, vt Hispanus loquitur, in scriptura, eius rei voca-  
minetur aliquid, cuius similitudinem referit: ideo mox etiam hoc loco  
pro panis similitudine accipi: praesertim cum absurdum sit, & omni-  
ne non solum Philosophie, sed etiam Scripturæ Testimonio, figura  
Papisticum absurdissimum careat: quod Gabrielem consitente in audiatur.  
Quid si solum accidentia panis adsunt, absq; substantia panis, &  
subiecto: Cum non per se illa possint subsistere, sed hanc eant in substantia  
lorumq; esse, sit inesse: Quomodo potest videri illud accidens, cum subiecto  
careat et tamen esse non possit sine substantia, vel subiecto cui inheret?  
ita nihil sit in rerum natura. Sic etiam non id est panis dicitur ab Apostolo  
Eucharistia, accidentia illa vestra, que nusquam sunt in rerum Naturæ, U-  
topia, quod ex pane facta sit. An tu vero, hominum absurdissime, absur-  
dissimonia & deliria vestra defendere volens, Apostolum Paulum ita

Apologet. Fol.

34.

ad Corinthios, quibus lac potum dedit, non escam solidorem, eò quod nois  
potuerint capere, sed ne nunc quidem, inquit, hec diuin scriberet, sapud homi-  
nes simplices, infirmos, crassos, ita philosophatum, subtilitates istas, seu nu-  
tas polius vestras proponendo, ut panem, non panem, sed eius accidentia  
intelligatis. Et propter similitudinem tantam quandam, & quia efficiendi vir-  
tutem panis imitatur, qui reficit, & ex pane factus sit, Eucharistiam, panem  
nostrare cum existinarent? Et quid de te audio, Hispane vel potius ex te? Num  
tu ad eis ridiculus, ut accidentia illa ex substantia facta esse, & sic Chimica  
quasi, in quantum essentia panem transmutatu potes? Ne tu mirabilis es Chemicus.  
Hec pluribus forte quam velles, Hispane, quia adeo nugas maximas & ex-  
vaniadas, in absurditates tuas stupendas urges improbe, dicenda fuere, ne  
ta amplius gloriarri possis, tibi à me non esse respondsum.

Quia vero per prò negat, quicquam à Christi institutione in sua facere  
Missa al enim, hæc de causa Missam suam non vult faceremissam Missam  
fieri, ideo dic brenissime subjiciendum, in quibus ab iisis in tampeccetur.

Primum misericordie, ut catuli laciniias, Verba institutionis Coenæ Domini  
mínime lacerare, addentes, qua nullus habet Euangelistarum: Accipit, in-  
guini, panem in sanctas & venerabiles manus suas, & eleuatis oculis in  
celum, ad Deum Patrem suum omnipotentem. Item, cum dicitur: manducate  
addunt (ex hoc annis) simili modo, postquam coenatum est, accipiens (hunc  
præclarum) calice (in sanctas ac venerabiles manus suas) Item: hic est enim  
alix sanguinis mei noui (& eterni) Testamenti (mysterium fidei) Sic & o-  
mittuntur in consecratione post verba: Hoc est corpus meum (quod pro vobis  
traditur) Quis homo haec in suo ferat Testamento. An no nem talis viola-  
tur Testamento: dicitur: Sacrifices vero adum confidere volunt corpus Christi  
hanc, incarnare, & id vi verborum Testamenti Christi: eadem mutant,  
partim mutillantes & omittentes, partim vero plurima de suo addentes His  
verbis conceptis verbis additis, & crucibus plurimis (quorum vtrungq; est  
magnum, sicut & hostiæ fractio in tres partes) omnino viendum est. Nec,  
sunt istos, licet quicquam inserere, ne quidem Christi verba, qua tum in  
dicta ista usurpat: dicentes de suo corpore (quod pro vobis traditur) nihil  
omittere prorsus sine gratia peccato, ne particula quidem. Enī, cū tamē à Christo  
Innocent. de S. São  
stōnū rectitata. Qui vero sic? Quia sic Ecclesia, verba ista ordianuit, inquit cramento altari.  
Hispani. Qui d'audio? Ecclesia ne ista ordinauit? Atqui innocentius 3. Papa myster. lib. 3.  
scripsit: G. lafius, 52. primus à Petro, qui post sylostrum vixit, 60. annis, cap. 10.  
creditur

reditur Canonem principaliter ordinasse. Gregorius autem primus se Scholasticum quendam composuisse Canone in, quem precem Vocat: Or- nem, inquit, Dominicam ideo mox post precem dicimus, qui a mos A- lorum fuit, ut AD IPSAM SOLAM ORATIONEM, oblationem s- tiam consecrarent. Et valde mihi inconveniens sum est, ut precem Scholasticus compo- suerat, super oblationem diceremus, & ipsam orationem quam redemptor noster composit, super eius corpus & sanguinem diceremus.

Clichtoueus in Antiluthero in haec scribit verba: Traditur de huius nominis primus summus Pontifex, ipsum Canonem presertim oblationem atque coadunasse, ad quotidianum Missam usum, Leo vero primus adiecit. Vbi, cum recensuisset, quid singuli assuerint Canoni isti, concludit. Et alij summi Pontifices, diuerso tempore, alias Sacri Canonis particulae ecclisse prius compactis, traduntur, &c. Gregorius vero in unum redegit ceremonias suorum antecessorum Varias, Canonemque novum regulam, iuxta quam, sive Cœna Domini, sive Missa, celebrantur. Sicut de se scribit: Grecorum, inquit, consuetudines feci sumus, veteres nostras reparauimus, auctioras & utiliores constituimus Regule. 8. Epistola. 7.

Ecce tam verum est, (per hoc quoque, obiter moneam) quod Per gloriantur, Missam suam, quam ipsi celebrant, hoc modo a temporibus postolorum durasse. Cumque sine Canone Missa celebrari non posset, vero quingentis totis annis a Christo non fuerit constat, Missas Postulato isto tempore non fuisse celebratas. Et quod sive Gelasius, sive Iustinianus (de quo ipsi adhuc dubitant) sive alii Pontifices Rom. M. Clichtoueus, Centonem istum consuerunt, id iam Ecclesiam fecisse solum. Que bona matrona, sicut priuatum in singulorum edibus Natura facit omnia.

2. Deinde, Christus instituit publicam actionem pro Ecclesiis, ut voluit ut in cœna, in publicis congressibus, sicut Apostolus inquit: Communionib[us] vobis in unum, accipite, inquiens, comedite, &c. Unde et Synaxis communio dicitur, quemadmodum etiam in Canone Romano habeatur. Communiantes, & memoriam celebrantes. Sicut etiam in iure canonico habetur: per acta consecratione, omnes communicent, qui noluerint Ecclesiarere liminibus. Sic enim Apostoli statuerunt, & sancta Rom. Eccl.

et. Quid vero sacrificuli in sua Missa priuatim, in templorum suorum angulis celebrant, & missam suam missitant, interdum solo presente aedito solo vorant omnia, & tamen verba Christi recitant: Accipite, comedite, sed pro aliis accipere & comedere dicunt, que manifesta est impostura, cum institutione Christi aperte pugnans Christus de Calice disertè dicit: Biber ex hoc omnes. Item, diuidite inter vos. Et biberunt omnes. Sacrifices solè edificant, neq; in Missa, neq; extra illam, cuiquā Laico porrigit alteram hanc Cenam partem, sed tantum dimidiatum & mutilum sacramentum, contra expressam Christi institutionem, quam Apostolus, ad Corinthios, de laicā communione, repetit. Quare, aut ynde hoc Hispanus respondet, scias supra audiuimus: Non possumus porrigit laicus Calicem. Quia Ecclesia contrarium Christo dispossuit. Quid? Ecclesia ne contrarium Christo disponeret? Vtique. Sed quānam illa? Num Christi Nihil minus, hec enim obediens eius est sponsa, vocem sponsi & pastoris audiens: Verūm malignan- tiū, Antichristi, Diaboli Synagoga.

3. Christus viuis presentibus, accipientibus, comedentibus, & hoc in sui commemorationem facientibus, Cœnam suam, ut fidem inde confirmarent, instituit. Pontificij in Missa mortuis, absentibus, qui neq; accipere, neq; co- medere, neq; ceteri Ecclesie in terris interesse possunt, ut cum eis beneficia mortis & passionis eius celebrent, eam applicante. Quidam ingens hoc descri- ment quantum scilicet interest inter comedentes & ieiunantes, inter presentes & absentes, inter tacentes & prædicantes, immo inter viuos & mortuos. Quantum hic à Christi ordinatione receditur?

4. Christus vult in sua Cœna celebratione mortem suam, interprete apostolo, annunciarī & prædicari. Sacrificuli obscuro murmure, & sub- misa voce, ac secretò, ut ne quidem à proximè adstante editio aut ministro audiendi possint, neq; etiam, quia peregrina lingua dicitur, si maximè audi- mur, possint intelligi, verba Cœna missitant. Quod legibus etiam Imp. Conveniunt, cautum est, quæ cum Christi institutione & Apostoli ver- In Nouellis Tit. bua consonant. Sic enim Imp. Iustinianus Petro glorioſissimo Magistro sacro- de Ecclesiasticis rum ad hec iubemus, ut omnes Episcopi pariter & presbyteri, non taci- diuersis capitulis. Constitutio- to nolised clara voce, quæ à fideli populo exaudiatur, SA CRAM O B- liss. re cuncte devotione, in depromendis Domini laudibus, audientium ani- melle

qui offerantur. Ita enim D. Apostolus docet, &c. His igitur de causis conseruandis, dilatando  
 ut inter ceteras preces, & easque in sancta oblatione dicimur, clare  
 ce à religiosissimis Episcopis & presbyteris Domino nostro Iesu Christo, ac  
 Deo nostro Patre, & Spiritu sancto, profaneur. Scituris religiosis  
 Sacerdotibus, quod si quid horum neglexerint, & in horrendo iudicio  
 mali Dei & Servatoris nostri Iesu Christi, debitis rationem reddene: ne  
 hec cognoscentes, conquiescentes, relinquemusque multa. Hec ibi. Sed  
 & vnde turbas, sex hominum sacrilegorum, neq; sibi abhorrendo isto  
 Dei iudicio, sed ridet: Ne minus curat Magistratus Politici, à cuius  
 entia se exemit, cuius superbe insultat, imo colla eius pedibus sedatur  
 cat. Sicut & Innocentius 3. Pontifex. Rom. disticte precipit, ut secundum  
 linguarum diversitates, Episcopi diuina illis celebrent officia, & Ecclesias  
 et Sacra menta.

5. Christus Sacramentum instituit, in quo ipse nobis suum corporum  
 habet recessendum, & bibendum sanguinem, que pro nobis ipse in cruce  
 fixa obtulit Deo Patri celesti, in odorem suavitatis Domino, qui  
 etiam ita placuit ius am Patris celestis, ut proprieius remittat peccata  
 in eum credentibus. Hoc isti in sacrificium convertere, & oblationem  
 Deo offerant corpus & sanguinem Christi, ut sit sacrificium de preci-  
 ciatorum, pro peccatis viatorum & mortuorum, pro quibus applicetur  
 eundem planè habeat effectum cum Christi sacrificio, quod in suo  
 peregit, in cruce. Quod si verum esset, quod sentiunt, se in sua Missa  
 oblatione corpus habere Christi: tamen hinc non sequitur, Missa  
 esse sacrificium tale, quale isti praedicant. Quia ut maximè ipsi  
 sacrificium offerre: tamen non ipsorum intentio aut voluntas sacramen-  
 tum in sacrificium mutare, aut conficerre potest, sed voluntas instruentur  
 randa. Et longè essent indecis, qui Christum in cruem suis egernari  
 ribus, & pertinacia, qua Pilatum offerunt, crudeliores. Hi enim, pro crea-  
 delissimi, tamen non ipsimet eum crucifixerunt, sed gentibus militibus pro-  
 phanis crucifigendum tradiderunt. Sacrifices vero isti, sicut atque con-  
 ne: ita postea illum ipsum, quotiescumque celebrant Missas (quantum  
 dem in ipsis est) crucifigunt, imo in tres partes, & frusta disper-

convenit animodum aliis non nisi sceleratissimi, vel quatuor equis, in diuersum  
claris, dilacerantur, vel in quatuor partes & frusta secantur. Non enim  
sunt capaces frangere, qui a hunc remanere negant, in corpus Christi conuersum  
sunt infirmi, nisi corpus adesse, quod sub accidentibus lateat, afferentes. Acci-  
dunt autem quia non sunt nec per se subsistunt, ideoque in frusta et partes diuidi  
negant. Quare, Hispane, vos omnium scelestissimos esse necesse est Christi  
sceleres, latrones, occisores, crucifixores, toties Christum in partes &  
frusta discerperes, quoties Missas vestras crudelissimas, ex crata & san-  
ctis exortationibus celebratis. Idem in Republica Christiana minus quam  
Iudei cum Missa vestra sacrilega, verbo Dei damnata, Deoque abominanda  
freni.

Ex his paucis, ut alia omittam plura, que recensere possem, appa-  
ret, quoniam verum sit, quod iactator Hispanus predicit, et subinde repe-  
tit, in Missa sua celebratione, institutionem se Cenae Dominicæ, a Christo  
factam, servare, nihilque ab ea alienum facere. Hoc tam verum est, quam men-  
dacio est Veritas.

Probare conatur summa impudenter Hispanus, in Missa corporis &  
& sanguinis sacrificium legitimè, conuenienterque diuine voluntati fieri.  
Sicut autem his, quiper vitra, colore cœruleo, vel tubeo, aliquo, infecta &  
vista, res oculis obiectas intuenter, omnia eodem colore, quo vitrum est  
infestum, apparent: Ita planè accidit illis, qui oculos mentisphantasia,  
et imaginatione, vel opinione quadam imbutos, & infectos habent, que-  
unque legunt, audiunt, cogitare, ad phantasias suas accommodant, pro-  
ficiunt, opinione dicta imaginantur, & arripiunt. Hunc prorsus ad modum  
huius animus infelix est opinione prava, quam à suis accepit maioribus,  
in Missa sacrificio. Quocunq[ue] igitur etiam apertissima & manifestissima  
Cena Domini scripta dicta, & facta sunt à Christo, Evangelistis & Apo-  
lo, Missam Pontificiam, oblationem & sacrificium, sapere & redolere, ad  
tum impietatem stabilendam dicta, facta, scripta, putat miser iste, & in  
longa cœcus homo. Ideoque in alio quodam meo contra ipsum scripto, Explicit. eas-  
tim, alicubi ei opus esse dixi, quibus acutius Scripturam sacram farum.  
Aviatur: quibus dum vii non vult, & sequi sana consilia recusat, nia-  
bilis Iesu est in illo homine. Hoc forte secundum cogitans, quod homines

fol. 4r.

I 2. sustentum

contentioſi, qui ex litibus & contentionibus viuunt, in causis forensibus,  
ta alicui lice iniusta & iniqua, ut de tunica alterius, ad quam nullum  
tus habent ius, tamen interdum fieri solet, ut improbè litigantibus & in  
tibus, per transactionem, vel laicinam saltem, aut manican auferant.  
Hispanus, improbè vrgens sacrificium Eucharistie, sperat, se nescio quid  
**Fol. 142**  
,, tenturum esse, dum iam sacrificij nomen refert ad rem ipsam offerre,  
,, iam ad actionem sive officium Sacerdotis, iam ad utrumq. Sicut in Eu-  
,, ristia & pro re oblata, corpore & sanguine Dominicis, & pro aliis  
,, cedotum, sumi assuerat.

Sciat autem Hispanus, tantum abesse, ut Missam suam sacrificio  
concedamus, Ut ab institutione Coene Dominicis prorsus alienam  
uersam esse, ab hac, omnino actionem, statuanus: & Sacramentum esse  
& ipsi concedere vel inuiti coguntur, à Christo institutum, minime  
ficiunt. Iam autem tantum interest inter Sacraenta diuina & Sacrificia  
tum inter dare & accipere. In Sacramentis enim Deus nobis aliqui  
bet, quod nos accipimus, ab ipso exhibitum. Sacrificia autem sunt sacre  
nes, diuinitus instituta, facienda in fide, quibus nos Deo aliquid reddim  
quo & supra. Hoc non ignorat Hispanus. Ideo, sicut Diabolus  
cum fugere dicitur, ita Hispanus sedulo cauet, ne dum Missam suam  
cere vult esse sacrificium, Sacramenti, vel Coene Dominicis, faci-  
tionem, hec vitans, tanquam scopulum marinum, Scyllam & Charyb-  
dum, perpetuo in ore habet Sacrificium, de quo Christus ne gry quidem  
ne sue institutione. Et tamen, prestigiorum infor. Ut nebula  
oculis & animis suorum, quia alia diuersa & contraria non audiuntur  
**Fol. 143**  
gere permittuntur, cæcus cæcis se probaturum. Missæ sue sacrificio  
rit, nempe ex verbis institutionis: Hoc facite in meam commemorationem  
varius loci circumstantijs. ¶ Qui a verbum Christi: Hoc facite, alia  
precedentia, non solum que actionem tunc presentem, sed etiam que ad  
nem futuram significarent, referri debet.

Reſp. Nihil minus. Quia verbum facere, non simpliciter hic posita, &  
Christo dicitur: sed additur pronome, hoc, per quod ad presentē tunc ad  
tantum adstringitur, & id facere iubetur, quod iū faciebant. Quid am  
fici

et Christus & Apostolis Christus, ut manifestum est omnibus, nec illa  
 dubitatio, quod clara sint verba, accepit panem, & dedit, cui? Deone  
 & in oblitum. Sacrificium incruentum? Nullus hoc Euangelistarum scribit:  
 Sed hoc dicunt vñanimes, dedisse eum discipulis, dicentem: Accipite: Sed  
 quid Hinc Deo offerant? Nihil minus. Edite, inquit, & ut in Canone  
 additur, ex hoc omnes: Hoc est corpus meum. Hoc & non aliud, etiam  
 in posterum, eos vult facere, quotiescumq[ue] Cœnam Dominicā celebraturi  
 erant. Itaq[ue] ad tum presentem, verbum, Hoc facite, actionem pertinet, &  
 nequam ad futuram postridie in cruce passionem, que longè ab illa fuit  
 diversissima. Quod verò objicit Hispanus: p[re]cesserat autē inter cetera:  
 Quod pro vobis tradetur, id est, dabatur, & offeretur in cruce. Primum  
 meouere nō possem, & dicere, nihil hæc ad Pontificios verba Christi, quod  
 tanquam ad rem nequam necessaria, in suo Canone sint emissa, atq[ue] ita  
 Cœnam istum suo mortuū hæc elisiſſe Verba & eliminasse à se. Sed mittit  
 hoc. Et Respondet, descriptionem esse, & epexegesin precedentium vera  
 verum. Hoc est corpus meum: ut intelligant quidnam in Cœna accipient.  
 (Nam quid Missifices in sua Missa accipient, antea est demonstratum) nem-  
 pe verum suum, & non allegoricum, non typicum, aut metaphoricum cor-  
 pus, sed ipsissimum, quod postridie sit in mortem traditurus. Non enim  
 tum offerebat incruento modo Deo Patri celesti, ut nugatur Hispanus, &  
 s[ed] p[ro]p[ri]e conclusse mentitur. Sed de incruento Sacrificio paulo post. Ideo  
 b[ea]t[us] circumstantia nihil ad Missaticum Sacrificium.

2. Circumstantia Hispani: Quod Christus fieri iussit, ad sui commen- Fol. 146.  
 tationem, ex ipsius facti similitudine, atq[ue] representatione eius in cruce,  
 oblationem fieri imperauit. Hoc quod de gesticulatione Histrionis, aut  
 potius sima in Missa voluerit, imo noluerit Christus passionem in cruce  
 simam, representari: ex Apostoli Verbis, hec Christi interpretantis, est  
 videntur dicentes: Mortem Domini annunciatibus: quod de predicatione  
 recipiendum, ut docuimus. Nec mutus esse de-  
 b[et] sacerdos in administratione Sacramentorum (ut paulo ante ex edicto  
 Iustiniani audiuimus) quem etiam Pontificij consecrare non posse pro-  
 mulgat. Mutis opus est digitorum mutatione, nos predicemus mortem eius  
 circumstantibus & communicantibus. Sicut paulo ante Rom. Pontificem  
 audimus distincte præcipientem, ut Ecclesijs, sua & populari lingua,

1 iij Episcopi

Episcopi diuinae celebrent officia, & Sacraenta administrarent. Quare  
hec circustantia ad Missæ Sacrificium quicquam facit.

Fol. 147.

„ 3. Christū inquit in Cœna sese in cruce sub speciebus panis & Vini  
„ no Patri Sacrificasse, non modò Cœcilij Tridentinū Patres, (quæ non  
„ unius facinus omnes) sed etiam Cyprianus, ex receptissima procul  
sententia scriptis. Respondeo, causa diffidentia Hispanus, cum videat se  
posse, quibuscumq; tandem circumstantijs collectis, efficere, quod nullam  
beam verisimilitudinis speciem, ideo ad solitum & plausibile argumentum  
tanquam asylum. Patrum testimonia confugit, qui oblationes & Sacri  
Cœna Dominica mentionem faciunt, quod non ignoramus. Idq; ob na  
riam passionis Christi, qui sem: ipsum obtulit in ara crucis, Sacrifici  
odorem suavitatis Domino, cuius Sacrificij vni, in cruce semper al  
moria in Cœna Domini celebratur. Et quia apud omnes populos, Iuda  
icos, & olim Iudeos, atq; gentes, Visitatissimus fuit ritus Sacrificiorum  
oblationum, ut sua imolarent Sacrificia, ideo Patres retinuerunt  
tum vocabulum Sacrificij, & omnibus Novi Testamenti cultibus atq;  
bus tribuerunt: inter quos cum Cœna Dominica principalem facile ob  
locam, etiam nomen Sacrificij & oblationis retinuit propter eam  
dictum est passionis Christi memoriam, que in ea celebratur. Isq; Hispani  
lib. 4. distin. 12. sententiam & Magister Senti. scribit: Post hoc queritur, si quod ha  
sacerdos propriè dicatur Sacrificium vel immolatio: & si Christus  
die immoletur, vel semel tantum immolatus sit. Ad hoc breviter dici pos  
id quod offertur, & consecratur à Sacerdote, vocari Sacrificium &  
onem, quia memoria est & representatio Veri Sacrificij. Et sancte in  
sionis, facte in arâ crucis. Et semel Christus mortuus in cruce est, im  
molatus est in semetipso. Quotidie autem immolatur in Sacramentis  
Sacramento recordatio fit illius, quod factum est semel. Nos quidem dico,  
quecumq; possumus, Patrum dicta benignius interpretari cupimus, non  
institutione Cœna à Christo facta pugnemus, quantum quidem salua fideles.  
Quodsi que durius vel impropriè à Patribus dicta & scripta occurrerent  
queq; cum institutione Cœnae Dominicæ, à Christo facta, pugnant, aut dicuntur  
nobis importunè ab aduersariis obijcentur: nos ea lib. ritate, ad qua  
Christus nos vocauit, quamq; ipsi Patres vtr' nobis concesserunt, Non  
ne serui hominum Videamur, & circumferri omni vento doctrina. QB  
Patres secundum Scripturam interpretabimur, non Scripturam secunda  
Pellit